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Af Marianne Husted
Vores skildpaddefarvede kat, Helga, er 
helt sin egen. Men meget forudsigelig 
på sine særlige væremåder. Hun følger 
gerne med på ture til stranden. Hun 
insisterer på at komme ind og ud af huset 
utallige gange, om dagen via et vindue i 
køkkenet, om natten gennem et vindue 
i soveværelset. Hun får killinger mindst 
to gange om året, og så er hun en dygtig 

jæger, der stolt deler sit bytte med andre 
- killingerne, vores to hunde eller os. Når 
hun kommer ind gennem et af vinduerne 
med en karakteristisk langtrukken 
mjaven, ved vi, at hun byder på mus eller 
andre mindre dyr.

En dag over middag tikkede en sms 
ind til mig fra gemalen, mens jeg var på 
arbejde. Jeg gættede straks, at han var i 
gang med fredagsrengøringen, hvor han 
konsekvent omtaler sig selv om ”Marie”:
”Halløjsa for et væsen,” skrev jeg tilbage 
uden anelse om, at vi har dværgvæsler 
i Danmark. Jeg kom til at tænke på 
”Vinden i piletræerne”. Bogen om Tudse, 
Muldvarp, Grævling og de andre dyr ved 
flodbrinken. Væsel var vist også med i 
eventyret i rollen som den onde lumske 
skurk. 

Lidt research afslører, at Google tager 
fejl ved artsbestemmelsen. Dværgvæsler 
lever i Nordskandinavien, ikke i Danmark. 
Det var en brud, katten havde slæbt ind. 
Danmarks mindste rovdyr. Og jeg mindes 
den sjældne fornemmelse i kroppen på 
sommerdage, hvor det giver et lille gib 
efterfulgt af en lille boblende glæde. Jeg 
har fået et kort glimt af det lille dyr, der 
lynhurtigt er pilet over vejen.

Inde i Lihme Bladet kan du læse om, 
hvad der fór gennem Jan Kristensen, da 
han øjnede Danmarks største rovdyr, 
ulven, på en mark i nærheden i Kås.
Julen er over os. Med masser af tid til at 
læse eventyr og søge ud i naturen. 

Vi sætter en skål risengrød op på loftet 
over laden. Og er spændte på, hvem der 
spiser grøden. Katten, bruden, nisserne 
eller…

Rigtig glædelig jul og godt nytår.

Danmarks mindste rovdyr og 
Danmarks største rovdyr
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Af Marianne Husted (tekst) 
og Louise Boe (fotos)

”Da jeg kom, trængte Kaas til noget 
hjælp,” fortæller Klaus Østergaard om sin 
ankomst 1. april 1998, hvor han startede 
som bestyrer på den gamle herregård. 
De næste knap 27 år har Klaus været 
med i den spændende proces at sætte 
en retning for gården og det store 
jordtilliggende med agerland og det 
fredede område med sø, hede og skov. 
Det er foregået i tæt samarbejde med 
familien Færch og Færchfonden, som ejer 
stedet.

”Familien Færch var meget åbne over for 
ideer,” siger Klaus og nævner en række 
af projekterne, han har været med til at 
gennemføre på Kaas gennem årene. 
Særligt naturpleje og bæredygtige tiltag 
ligger ham på sinde. En ny lade blev 
bygget i træ med et smukt arkitektonisk 
udtryk og solcelleanlæg på taget. Der 
er etableret jordvarme i alle gårdens 
bygninger, og for nogle år siden blev hele 
driften omlagt til økologi.

Naturgenopretning 
”For 7-8 år siden opkøbte Kaas den første 
jord i Lihme til en strategisk jordbank 
med henblik på at bytte jord for at kunne 
skabe mere natur tæt på Kaas,” forklarer 
Klaus og nævner, at det er det, resten 
af Danmark nu skal i gang med som 
følge af Den Grønne Trepart. Da Klaus 
startede på Kaas, var naturpleje ikke en 
disciplin; men det er det blevet gennem 
årene. Klaus er med i en landsdækkende 
erfa-gruppe omkring naturpleje og 
naturforbedring, hvor han henter 
inspiration og deler ud af sine erfaringer til 
de øvrige i netværket, som repræsenterer 
ejendomme i stil med Kaas.
”Jeg håber min begejstring for 
naturen kan smitte af på bestyrelsen i 

Færchfonden,” siger Klaus og nævner 
det nyeste skud på naturgenopretningen 
som for en dels vedkommende er sket 
sammen med Jan Kristensen, der har 
en ejendom tæt på Kaas. Det er en 
omlægning af Kaas’ nye jord i Vendal, 
hvor juletræer er blevet fældet og 
markerne omlagt til overdrev, hvor geder, 
får og kreaturer holder området lysåbent 
og gyvel, hybenroser og brombær nede. 
”Vi har gennemført en 
vandløbsrestaurering ved Udsigten. 
Drænene er væk. Så nu ser det ud som 
om, vandet har løbet i 1000 år,” siger 
Klaus og fremhæver vandets klukken, de 
mange insekter, tuerne og betydningen af 
disse for artsmangfoldigheden, når han 
viser bestyrelsen rundt i området.

Klaus’ stolthed 
”Mange steder døjes man med at få 
heden til at trives,” fortæller Klaus, 
som har fået tilnavnet ”Pyro-Klaus” 
i erfagruppen på grund af sin måde 
at passe heden. Han har haft besøg 
fra Skovskolen og fået et lynkursus i 
hedepleje, som han anser for et gammelt 
håndværk, som vi skal have bevidsthed 
om igen. 
”Med passende afgræsning og 
afbrænding, så gror lyngen igen,” siger 
Klaus om metoden, han har udviklet og 
er blevet kendt på. Kaas er et såkaldt 
Natura 2000 område med bl.a. padder 
og stor vandsalamander, som der skal 
tages hensyn til. Derfor er det kun i 
første kvartal af året, Klaus sætter ild 
på heden i et afgrænset område sidst 
på eftermiddagen. Når dugpunktet nås 
ved 19.30-tiden, går ilden ud, og der er 
brændt et passende stykke, hvor lyngen 
bagefter vil trives godt i mange år.

Fremtiden 
”Det har været sjovt at forvalte et historisk 
sted,” fortæller Klaus om sine år på 

Klaus Østergaard takker af efter et kvart 
århundrede på Kaas
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Klaus Østergaard ser til gederne 
på Kaas.
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Sdr. Boulevard 7
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Hårlokken
v/Hanne Ravnborg

97 56 88 88
Østerbrogade 9, Lem, 7860 Spøttrup

 

Kaas. Han er ydmyg over for at være én 
i rækken af de mange forvaltere, der har 
været på gården gennem tiden og synes, 
det kunne være sjovt at have mødt dem. 
”Der er fundet en afløser. Jeg håber 
han vil fortsætte med at forbedre 
naturtilstanden her på stedet. Han er 
blevet en del af erfa-gruppen,” fortæller 
Klaus om sin efterfølger.

Klaus og Helle Rosenbjerg Andersen 
har i 2024 købt Tinggården, som 
ligger inde i Lihme by. Jorden herfra 
og jorden fra et tilstødende areal, 
som Klaus også ejer, udgør 25 ha i 
alt. Her går parret i gang med et stort 
skovrejsningsprojekt, der bl.a. indebærer 
skovlandbrug med frugt, bær og nødder, 
brugsskov, græsningsområder og en 
vandløbsrestaurering langs Dybdal. 

Klaus har på et tidspunkt hørt en 
skovmand bedyre, at det tætteste, man 
kommer på evigheden, er ved at plante 
skov.

Når Klaus og Helle flytter fra 
bestyrerboligen på Kaas til deres 
hus i Dybdal, og Klaus lægger jobbet 
som Kaas’ bestyrer bag sig, lyder 
fremtidsplanerne på etablering og pasning 
af Lihmes nye mangfoldige skov. Parret 
ønsker, at det skal blive spændende og til 
glæde for både byen og dem selv. 

”Man bliver glad i låget af at se nogle 
træer gro,” slutter Klaus med glimt i øjet.

Blå bog – Klaus Østergaard

Født 14.03.1956 i Aalborg

Uddannet landmand på Nordjyllands 
Landbrugsskole

Sergent to år i forsvaret

Etablerede sig i 1979 på en ejendom 
i Tveden ved Vodskov og drev 
gården med malkekøer i 19 år

Klar til noget nyt i 1998. Startede 
på Kaas og bortforpagtede jorden i 
Tveden; men indkøbte senere 36 ha 
mose, som ligger hen i krat og urskov 
og bruges til jagt

Tre voksne børn og fem børnebørn

Gift med Helle.
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K. AGGERHOLM A/S
97 56 80 34

ALTID BILLIG
BENZIN

OK BENZIN/DIESEL
BETALINGSAUTOMAT (til sedler & kort)

Karrosseri-værksted

Forsikringsskader

Aut. kølefirma

Undervognsbehandling

Amtsvejen 20, Brodal, 7860 Spøttrup
www.kaggerholm.dk

Besøg vort byggemarked med alt indenfor:
Maling · Værktøj · Arbejdstøj · Brændeovne · Haveredskaber 
Plæneklippere · Postkasser og alt i byggematerialer

Åbningstider:
Mandag-fredag: 7.00-17.00
Lørdag: 8.00-12.00  

Grundvadvej 13, 7860 Spøttrup Tlf. 9756 1555 Grundvad@hh-byg.dk – www.hhbyggecenter.dk 

HH TRÆLAST &  

BYGGECENTER 
 

Byggecenter for håndværkere og private… 
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Så tændte vi lys i Lihme
Af Ann Balleby
En kulsort aften sidst i november mødes 
lihmeboerne kl. 19 ved kirken. Hvert år.
De er i deres varme tøj og det kommer 
i hobetal. Et sted mellem 75 og 100 
deltager.  
Vi mødes udenfor indgangsporten. Når 
faklerne er tændt, finder vi et par børn 
med et vist mod, der tør gå forrest ind 
i mørket på kirkens nordside. Det er 
forunderligt, hvor meget fakler kan lyse op 
i det tætte efterårsmørke. 
Her står flokken så og hører en lille tale 
af mig og så synger vi sammen første 
julesalme. Mens vi synger, tændes lyset 
på kirken. Det lys som får mørket til at 
vige indtil julens slutning 6. januar. 

Lihme kirke har et fantastisk klokkespil. 
Det har forskellige melodier, som passer 
til årets gang. Mens vi står nedenfor 
tårnet spiller julemelodierne for første 
gang. 
Efter kirken går turen til Brugsen og 
Medborgerhuset, hvor vores juletræer 
tændes. Her synger vi også sammen. 
Til slut spiser vi æbleskiver og drikker 
gløgg/juice og varmer os ved bålfade ved 
Medborgerhuset.
Tak til alle, som bidrager med frivillige 
indsatser til at denne aften kan være så 
forunderlige og være vores fælles særlige 
tradition i Lihme.
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Jytte Dahl
Vadumvej 3

Lihme
7860 Spøttrup

97560220
41106747

jytte@dahlhuset.dk

Kås 
Hovedgård
Kåsvej 44, Lihme, 
7860 Spøttrup

Spøttrup Havkajak Klub
Vester Hærup Strandvej 34A  ·  Gyldendal, DK-7860 Spøttrup
www.spottruphavkajaklaug.dk · Spøttrup Havkajak Klub

Udlejning af havkajakker
Erik Viller Jørgensen  + 45 2056 3070 
Kis Stamp  . . . . . . . . + 45 2335 2301
Mette Nymann . . . . + 45 4218 0688
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Af Pia Haunstrup Jensen
Vi har i Fjordby traditioner, som har 
eksisteret i mange år, og nogle gange 
får vi skøre ideer, som også bliver en ny 
tradition. 
Hvert år starter julen i november, hvor 
vi tager ned til Bent på Ålbækvej. Her 
fælder  vi juletræ og bliver trakteret på 
fornemmeste vis, med æbleskiver og saft. 

Næste punkt er vores dejlige 
bedsteforældre dag. Bedsteforældre,  
bonusbedsteforældre og oldeforældre 
kommer og hjælper os med at julepynte, 
lave juledekorationer og til slut spiser vi 
en dejlig frokost sammen.

I år havde vi julefest for søskende og 
forældre d. 3.12. Vi var næsten 100 

I Fjordbo elsker vi juletiden
tilmeldte. Godt vi har vores gymnastiksal.

Vi holder julefrokost for de store 
børn, med alt hvad der hører en rigtig 
julefrokost til.

Derudover laver vi julegaver, bager og 
laver konfekt, vi går Lucia for hinanden 
og i år også i Brugsen, vi går i kirke 
og de ældste børn ser Skive Teaters 
juleforestilling. 

Hver dag åbner vi vores store 
julekalender, vi synger og hører om julen 
og fra tid til anden kommer den sjove og 
skøre Lihme nisse på besøg.

Vi bare elsker julen i Fjordbo. 

Lucia-børn i gymnastiksalen
i Fjordbo. De har også været i 
Lihme Brugs.
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Der arbejdes med juledekorationer
sammen med bedsteforældre, 
bonus bedsteforældre og oldeforældre.

Julefest i gymnasiksalen 
med 100 deltagere.
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Dennis Lyndrup Deleuran, Pædagogisk 
Afdelingsleder - Vestsalling Skole og Dagtilbud, 
Lem

December måned på VSD Lem Skole er 
noget helt særligt. Det er en tid, hvor hele 
skolen emmer af forventning, fællesskab 
og varme. For os er julen ikke bare en 
højtid, men en anledning til at samles på 
tværs af generationer, styrke fællesskabet 
og sprede glæde både i og uden for 
skolen.

Juleklippedagen markerer starten på 
vores juletraditioner. På denne dag 
summer skolen af liv, når elever, forældre 
og bedsteforældre mødes for at pynte 
skolen op til jul. Der bliver klippet og 
klistret på livet løs, og klasselokalerne 
forvandles til små juleværksteder fyldt 
med julehjerter, guirlander og stjerner. Det 
er en dag, hvor kreativiteten blomstrer, 
og hvor store som små arbejder sammen 
om at gøre skolen klar til den kommende 
højtid. Samtidig er der tid til hygge, 
samvær og måske en kop kaffe og lidt 
julegodter undervejs.

Et af højdepunkterne i december er 
vores julefest, som samler hele skolen, 
elevernes familier og personale til en 
festlig aften. Traditionen tro opfører 
5. klasse et juleskuespil, som hvert år 
imponerer med både kreativitet og talent. 
Eleverne lægger mange timers arbejde i 
at lære replikker, øve scener og finde de 
helt rigtige kostumer, og resultatet er altid 
en forestilling, der både underholder og 
rører publikum.
Efter skuespillet er der fællessang, 
hvor alle stemmer i og synger julens 
klassikere. Det skaber en helt særlig 
atmosfære, hvor man virkelig mærker, 
at julen er lige om hjørnet. Imens sørger 
4. klasse for lidt lækkert til ganen. 
Eleverne i 4. klasse har bagt småkager, 

og det er forældrerådet i samarbejde 
med de øvrige 4. klasses forældre, der 
står for salget af lidt, man kan drikke og 
spise. Overskuddet fra salget går til 4. 
klasses klassekasse.
En anden vigtig tradition på VSD Lem 
Skole er vores årlige Lucia-optog. 
Eleverne går med lys i hænderne og 
synger de smukke sange, der hører til 
denne gamle tradition. Lucia-optoget 
finder sted både på skolen og på det 
lokale plejehjem, hvor vi hvert år besøger 
beboerne. Det er en særlig oplevelse for 
både eleverne og de ældre, som ser frem 
til besøget med stor glæde.

På plejehjemmet synger eleverne ikke 
kun for beboerne, men også sammen 
med dem. Efter sangene er der hyggeligt 
samvær, hvor der bliver serveret saft, 
pebernødder og klementiner. Denne 
stund er fyldt med nærvær og glæde 
og skaber en særlig forbindelse mellem 
generationerne. At bringe lys, sang og 
fællesskab ind i en decemberdag på 
plejehjemmet er en måde, vi spreder 
julestemning og viser omsorg i vores 
lokalsamfund.
Sidste skoledag før jul er en dag, mange 
ser frem til. Vi starter med en fælles 
tur til kirken, hvor vi samles for at høre 
juleevangeliet og synge julesalmer. På vej 
tilbage til skolen gør vi altid et stop foran 
plejehjemmet, hvor eleverne synger nogle 
af julens sange for beboerne. Det er en 
rørende stund, hvor vi igen mærker, hvor 
meget glæde en lille gestus kan bringe.
Julen på VSD Lem Skole handler ikke kun 
om traditioner, men om at være sammen, 
støtte hinanden og skabe minder, der 
varer langt ud over december. Vi tror på, 
at julen er en tid for fællesskab, og vi gør 
vores bedste for at sikre, at alle føler sig 
som en del af noget større.

Fra alle os på VSD Lem Skole ønsker vi 
jer en glædelig jul og et godt nytår!

Julen på VSD Lem Skole: traditioner, 
fællesskab og glæde
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Lucia på plejehjemmet
i Lem.

Julefest med 5. klasses
juleskuespil.
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Af Torben Hammer
Jeg er blevet bedt om at fortælle om min 
barndoms Gyldendal til Lihme Bladet.

Jeg må se, om jeg kan grave nogle af 
minderne frem, bagerst i hjernen, det er jo 
efterhånden længe siden.
Jeg mindes min barndom som utrolig fri 
og tryg. Men det starter et andet sted i 
Lihme.
Jeg blev født i ”Æ Kloster” i 1955. Det 
var i et gammelt gult hus med stråtag 
og grønne bondehusvinduer, der lå på 
Ålbækvej mellem nr. 54 og 56. Nu er der 
kun grunden, der er vokset til i træer, 
tilbage. Det var Niels Hansens far, Harald, 
der ejede huset. Mine forældre, Alfred og 
Grethe, havde lejet østenden af huset,. I 
vestenden boede Irene og Niels ”Bødker” 
Pedersen med deres tre børn. Hans, 
Svend Åge og Ellinor. Der var max. 40 m2 
i hver lejlighed, tror jeg. Udenfor var der 
lokum i et skur. Vand hentede vi fra en 
håndpumpe i haven.
  
Min lillebror, Børge, blev også født der, 
halvanden år efter mig. Nummer tre, Leif, 

var på vej i 1959. En lillesøster, Sonja, 
blev det også til, allerede i 1962. De var 
produktive den gang! Måske fordi min far 
ikke var hjemme så tit. Så de har været 
nyforelskede hver gang han kom hjem.

Min far fiskede på havet i Skagerrak og 
Nordsøen fra Skagen dengang. Men 
han må have været hjemme engang i 
mellem med 3 børn på så kort tid. Han 
ville gerne have resten af familien med til 
Skagen, men min mor brød sig ikke om 
det forblæste Skagen. Hun brød sig heller 
ikke om havfiskeriet. Så det lykkedes 
aldrig for ham.  

Flytning til Vendal
I stedet købte de hus i Vendal sommeren 
1959. Nok også fordi nr. 3 var på vej, 
og min far gik i land og tog arbejde i 
entreprenørbranchen. 
Vi faldt hurtigt til i de nye omgivelser, med 
nye og gode naboer. Fjordudsigt over 
Venø og Struer havde vi hver dag, så 
fjorden kom til at spille en stor rolle i mit 
liv. Ikke mindst fiskerlejet ved Gyldendal.

Min barndoms Gyldendal

Min far med mig
må armen. Jeg har hans
fiskerkasket på hovedet.
Billedet er fra ”Klosteret”.
Jeg er ca. 1 år gammel.
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Lege ved teglværket
Vi var mange børn i området, og vi legede 
næsten dagligt ved fjorden, særligt 
området ved teglværket var spændende. 
Nok fordi det var lidt farligt og forbudt 
område at komme ind på i arbejdstiden. 
Efter fyraften sneg vi os ofte derind. 
Hvis vi blev opdaget af Mortensen, han 
var teglværksbestyreren, så vankede 
der en ordentlig lussing eller et spark 
i røven, hvis han kunne få fat i os. Det 
gav et sug i maven og en ordentlig 
adrenalinindsprøjtning i kroppen. Han 
kom altid lydløst rundt om et hjørne inde 
på teglværket. Der lærte vi at få benene 
på nakken i en fart.

Teglværket og famliens arbejde
De fleste af min fars brødre og nogle af 
deres koner arbejdede på teglværket, så 
vi fik lov til at komme med ind en gang 
i mellem for at se, hvordan det hele 
foregik. Min farbror Harald gravede ler 

op med en gammel Wire gravemaskine, 
der var bygget op på chassisrammen af 
en gammel lastbil. Gravemaskinen blev 
drevet af en stor en-cylindret glødehoved 
motor. Motoren blev startet op om 
morgenen og kørte så indtil fyraften. Leret 
læssede han op på ladet af en gammel 
Bedfort lastbil.

Lergravene lå oppe i bakkerne bag 
teglværket. Her fik vi altid lov til at køre 
med. Både på gravemaskinen og i 
lastbilen på turen ned til ”sumpen” på 
teglværket, hvor leret blev tippet ned i den 
store sump. 

Der blev også kørt sand til sumpen, 
til at blande i leret. Det blev hentet i 
en stor sandgrav med ”Grisen”, et lille 
lokomotiv med en gammel Ford A motor 
og to tipvogne. Grisen kørte på en 
smalsporet jernbane, som gik helt ned i 
sandgraven. Sandet blev læsset med en 

Søndagsfrokost i haven. Mine forældre, min 
fætter Gunnar og min lillebror Børge i 
barnevognen. Det ligner næsten et Skagens-
maleri, men det var i ”Æ Kloster”.
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skovl. Sandgraven lå, hvor der er nogle 
af husene bag havnen i dag. Det var et 
kæmpehul. 

Otto Sørensen fra Ålbæk har brugt det 
meste af sit arbejdsliv på at grave sand 
op til kæmpehullet med en skovl. Hvis vi 
havde en skovl med, og hjalp til med at 
læsse sand i tipvognene, fik vi også lov til 
at køre med på Grisen.      

Min farbror, Åge, stod med en kollega, 
i bunden af sumpen og skovlede ler og 
sand i en snegl. Sneglen havde nappet 
nogle af Åges fingre af engang ved et 
uheld. Sneglen trak blandingen ind til 
et ælteværk, hvor der blev tilført vand. 
Herfra blev det presset ind i værket, hvor 
sten eller teglrør blev presset ud i den 
form de nu skulle have. Her stod min 
farbror Henry og tog de bløde sten fra 
maskinen. Min farbror, William, kørte sten 
fra ud i tørreladerne. Her blev de sat på 

hylder, så de kunne tørre. Henrys kone, 
Vita, arbejdede også på teglværket. Hun 
satte træpropper i enderne af teglrørene, 
når de lavede dem, så de beholdt den 
rigtige facon under tørringen. Hun vendte 
også sten i tørreladerne. Jeg mener, 
at flere af mine tanter arbejdede på 
teglværket, med rengøring og vendte sten 
i laderne. 
Når stenene var blevet lufttørrede i 
laderne, blev de kørt ind i ovnen, stablet 
op i kamre, hvor døren blev muret til så 
brænding kunne starte.
Min farbror Axel var brænder. Det var 
dem, der holdt gang i den store, kulfyrede 
ringovn, hvor stenene blev brændt. 
Alt foregik med håndkraft, skovle og 
trillebøre, hele vejen i gennem, så det var 
hårdt arbejde.

Lege i skovene og ved fjorden
Vi byggede huler i skovene i Vendal 
og Sønderhede og stegte kartofler på 
bål sammen med de andre drenge fra 
Sønderhede og Gyldendal. 

Vi fangede ålekvabber om sommeren i de 
teglrør, der var kasserede, og som blev 
smidt ud i fjorden lige ud for teglværket. 
Fiskeriet foregik som regel kun iført 
underbukser. En gik med en spand. Vi 
fangede dem ved forsigtigt at snige os 
frem, sætte en hånd for begge ender 
af røret, løfte den op over spanden og 
tømme den. Nogle gange blev man bidt 
i hænderne, hvis det var krabber, der 
gemte sig i rørene. Fangsten blev delt 
i mellem os, så vi fik fisk med hjem til 
kartoflerne.

Vi klatrede både i træer og på skrænterne 
ud mod fjorden. Her plyndrede vi 
fuglereder for at samle forskellige slags 
fugleæg. Æggene blev pustet ud, så de 
kunne holde sig, vi konkurrerede om, 
hvem der havde flest forskellige og mest 
sjældne æg.Min far, Alfred, i gang med at 

kølhale båden ved det stor spil, 
hvor de små kuttere kunne
trækkes op på stranden. 
Billedet er fra 1961.
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Streng forbudt leg på fjordisen
Om foråret, når fjordisen begyndte at 
trække sig væk fra kysten, slæbte vi 
økser og spader ned til stranden i mellem 
Gyldendal og Vendal. Her var der nemlig 
ingen voksne, der kunne se os! 
Her huggede vi isflager af kanten på 
fjordisen og brugte dem som skibe. Så 
vi kunne sejle frem og tilbage i vågerne 
i isen med en lang stage til at skubbe 
”skibet” frem med. Det gik ikke altid godt, 
nogle gange knækkede isflagen, og vi 
røg i det iskolde vand. Så var der langt 
hjem for at få tørt tøj på. På turen hjem 
var der masser af tid til at opfinde en 
løgnehistorie, der passede til situationen. 
Det var nemlig strengt forbudt, det vi 
havde gang i. Men sjovt var det.

Fiskerhusene blev en stor del af min 
barndom og ungdomsårene også. Min far 
holdt fast i fiskeriet hele sit liv ved siden 

af sit arbejde. Han lærte os, min lillebror 
Børge og jeg, at fiske med garn, ruser og 
håndvod - et lille snurrevod.
Han tog os med ud på fjorden for at 
fiske allerede som små. Det foregik i 
weekenderne, når vi ikke skulle i skole. 
Det var det bedste, jeg vidste. Han lærte 
os, hvor de bedste fiskepladser var, og 
hvordan man fandt dem ved hjælp af 
landkending. Man skulle have fire punkter 
inde på land, så man kunne lave en kryds  
pejling. En af de gode fiskepladser 
til rødspætter var, når vi havde 
teglværksskorstenen i Svend Jørgensens 
hus, og kosten på Hvidstenssande til at 
være i Kås hoved.  

Da jeg var 12 år, forærede min far os fire 
gamle rødspættegarn, eller ”ne”, som 
vi kaldte dem på jysk. “Så kan I jo selv 
prøve til med fiskeriet”. Sensommer og 
efteråret var den bedste tid for fiskeri 

Fiskerlejet i Gyldendal engang i 1970’erne.
Bagved kan man se det hus, hvor
Marianne og Steen Maarbjerg bor i dag.
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efter fladfisk. Jeg havde købt halvpart i 
min fars jolle. Han skulle købe sin makker 
ud, men havde ikke selv pengene til 
det. Jeg lænsede min sparekassekonto 
for alle 600 kr. der stod på den og blev 
anpartshaver som 12-årig.

Nu var det bare om at komme ud. Min 
lillebror Børge på 11 og jeg på 12 år 
roede ud midt på fjorden. Vi ejede ingen 
redningsveste eller påhængsmotor. 
Vi satte ”ne” fredag eftermiddag efter 
skoletid. Vi startede med de fire garn. 
Tidlig lørdag morgen drog vi ud igen for at 
tage “ne” op. Der var altid fisk. 

Vores far lærte os at bøde nye 
rødspættegarn om vinteren, så til sidst 
var vi oppe på at fiske med 10 garn.

En af mine klassekammerater, Palle 
Jørgensen, var flyttet hertil fra Århus som 
6-årig. Vi blev bedste venner i skolen og 
er det stadig. Palle havde også lyst til at 
komme med på fjorden.Så var vi tre til at 
ro. Det var rart, når det blæste meget.

Ved fiskerhusene var der altid liv og 
glade dage lørdag formiddag. Mange 
af mine fætre og farbrødre havde også 
joller og fiskerhuse, så der var altid gang 
i drillerierne, når der skulle klares garn 
efter fiskeriet. Der kom folk fra byen og 
sommerhusene for at se, om der var 
mulighed for at købe friske fisk med hjem.
Nogle af sommerhusfolkene købte også 
en lille jolle og ville fiske på fjorden. Det 
gik ikke altid lige godt.

Agnete og Havmanden
Agnethe og Havmanden - det var 
skoleinspektøren fra Resen, Karl Eriksen 
og hustruen Agnethe, der fik det øgenavn 
en efterårsdag.

Vi var blevet lidt ældre. Det var lørdag 
morgen, og der var kuling på fjorden. 
Børge og jeg skulle ud for at hente vores 

10 rødspættegarn ind. Den gamle havde 
lært os, at man ikke lod godt fiskegrej gå 
til ved at lade det stå ude i flere dage, 
bare fordi de blæste en smule. Krabberne 
ville æde fiskene og ødelægge garnet. Så 
op skulle de, uanset vejret. 

Karl og Agnete gik rastløse og usikre frem 
og tilbage på stranden. De havde sat to 
garn ud fredag aften i magsvejr. De var 
usikre på om det gik i deres lille glasfiber 
jolle. Vi frarådede dem at tage ud i det 
her vejr, men tilbød Karl, at han kunne 
komme med i vores mere søstærke 
norske træjolle. 

Han takkede for tilbudet og vi blev enige 
om at tage vores garn op først, da de 
var længst ude. Så kunne han samle 
sine op på vej ind. Men allerede på vej 
ud igennem brændingen fra stranden, 
kravlede Havmanden ned og satte sig på 
knæene og holdt fast i begge rælinger 
med hænderne. 

Jeg tror, han sendte bønner op til 
vejrguderne. Han blev siddende på 
knæene, indtil vi kom i land igen. Vi måtte 
hale hans garn op også, for han var 
ligesom groet fast i bunden og rælingen 
af jollen. 

Det eneste han sagde under hele turen, 
rigtig mange gange, var ”I er nogle raske 
drenge!”.

Vi kom sikkert i land, selv om det havde 
været en barsk tur. Efter den tur hang 
navnet Havmanden fast! 

Fiskeriet holdt vi fast ved, indtil vi fik 
kærester og børn, så var der ikke rigtig 
tid til det længere, og nu er der desværre 
ikke meget at komme efter i fjorden.

Så er det i voksenlivet i stedet blevet til 
lystsejlads og kapsejlads. Det er jo heller 
ikke det værste!  



19

Brian Pedersen
Agertoften 16, Lem
7860 Spøttrup
20 95 77 29

• Alle typer gravearbejde med rendegraver
• Opgaver med minigraver med eller uden hammer
• Nedgravning af dræn
• Nedbrydning
• Levering af sand og grus
• Kloakarbejde: Nyanlæg, renovering, reparation, og 
  vedligeholdelse i samarbejde med ”Din Kloakmester”
 

Henning Pedersen
Agertoften 16, Lem
7860 Spøttrup
Mobil: 5118 2529

• Slamsuger
• Tømning af septiktanke
• Rensning af kloak

 

Så er den gamle klar igen
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  Lihme  
  Medborgerhus 

Leje af Lihme Medborgerhus sker ved henvendelse til Tina & Morten Tanderup, 
tlf.: 60771109 eller 50532730. E-mail: lihmemedborgerhus@lihmeby.dk 

Priser for leje af Lihme Medborgerhus 
kr. 2.200 
kr. 1.500 
kr. 3.000 
kr. 400 
kr. 400 

kr. 200 
kr. 300 
kr. 400 
kr. 600 

kr. 100 

kr. 200 

Store Sal inkl. køkken:   
Lille Sal inkl. køkken:   
Store og Lille Sal inkl. køkken: 
Leje dagen før:   
Leje dagen efter:   

 Leje for lokale foreninger 
En sal inkl. køkken ved åbne arrangementer:  
Hele huset ved åbne arrangementer:  
En sal med køkken ved lukkede arrangementer: 
Hele huset ved lukkede arrangementer:  
Afholdelse af møder i Lounge, en af salene  
eller mødelokale (Lihme Samlingen):  

      Energitillæg 
Energitillæg ved leje af Store Sal inkl. køkken: 
Energitillæg ved leje af Lille Sal inkl. køkken:   kr. 200 
Energitillæg ved leje af Store og Lille Sal inkl. køkken: kr. 400 
Energitillæg ved leje dagen før:  kr. 50 
Energitillæg ved leje dagen efter: kr. 50 
Energitillæg for leje lokale foreninger – alle typer arr. kr. 50 

Alle priser er inkl. moms og rengøring, men huset skal afleveres 
ryddeligt. Priserne er gældende for 2023. 

Udlejningsdøgnet for salene går fra kl. 9.00 - 9.00. 
Der kan forekomme rengøring fra 9.00 – 11.30 ved to på hinanden 
efterfølgende udlejninger 

Udlejning af mødelokaler er fra 18.00 – 23.00 eller efter aftale. 

Terrassevarmere kan lejes for 100 kr. pr. døgn 

Lækker traditionel mad i restauranten med udsøgt servering.
Grillmad, dagens middag, kaffe, is, Hancock øl og sodavand i caféen.

Nyd den gode stemning og fantastiske udsigt over Gyldendal Havn. 

Følg os på Facebook og hold dig opdateret med dagens menu,  
vores seneste tilbud og åbningstider.  

Book din næste fest eller bestil bord i restauranten på tlf. 2712 1270.

WienerschnitzelRejecocktail
Bananasplit



21

  Lihme  
  Medborgerhus 

Leje af Lihme Medborgerhus sker ved henvendelse til Tina & Morten Tanderup, 
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Lille Sal inkl. køkken:   
Store og Lille Sal inkl. køkken: 
Leje dagen før:   
Leje dagen efter:   
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Energitillæg ved leje af Lille Sal inkl. køkken:   kr. 200 
Energitillæg ved leje af Store og Lille Sal inkl. køkken: kr. 400 
Energitillæg ved leje dagen før:  kr. 50 
Energitillæg ved leje dagen efter: kr. 50 
Energitillæg for leje lokale foreninger – alle typer arr. kr. 50 

Alle priser er inkl. moms og rengøring, men huset skal afleveres 
ryddeligt. Priserne er gældende for 2023. 

Udlejningsdøgnet for salene går fra kl. 9.00 - 9.00. 
Der kan forekomme rengøring fra 9.00 – 11.30 ved to på hinanden 
efterfølgende udlejninger 

Udlejning af mødelokaler er fra 18.00 – 23.00 eller efter aftale. 

Terrassevarmere kan lejes for 100 kr. pr. døgn 
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HOLSTEBRO • VINDERUP

Alt murer-, støbe-,  
jord- og kloakarbejde  

udføres
Kontakt Chresten på tlf. 30 95 01 59

www.ncransborg.dk
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Vores værdigrundlag for at drive Slagtermesterinden er:
Vi accepterer og respekterer hinanden for den vi er.

Sådan vil vi også behandle vore kunder.
Vi glæder os til at hjælpe dig.

Kirsten Munkesø
Nørregade 9, Balling

7860 Spøttrup, 97 56 41 67

Kirsten Munkesø 
Nørregade 9, Balling 

7860 Spøttrup, 9756 4167 

Følg os på Facebook - se gode tilbud og nye tiltag. 
Ring og lad os arrangere din næste fest. 

Altid friskt pålæg, kød og lækkert mad i butikken.

Telefon: 71 993 995
NH Algerens Aps
v/Glenn Hyldgaard

Algebehandling fra 1 til 150 m2 - kr. 850
Albebehandling fra 151 til 300 m2 - kr. 1.200
Algebehandling fra 301 til 400 m2 - kr. 1.495

Fliserens med imprægnering fra 50 kr. pr. m2
Se mere på www.nh-algerens.dk eller 
send mail på info@nh-algerens.dk

Algerens af tag og fliser - Fliserens - Facaderens- Solcellevask - Imprægnering
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 GRILL-HUSET LEM 
         Østerbrogade 7, 7860 Spøttrup 
                  Tlf. 97568133 E-mail Grillhusetlem@gmail.com 

GRILLMAD 
Grillpølse                           20,- 
Pølsebrød                                 7,- 
Ristet Hotdog                             30,- 
Fransk Hotdog                             30,- 
Lille Pommes Frites                            25,- 
Stor Pommes Frites                            35,- 
½ Grillkylling 500 g m/pommes frites                         85,- 
Forårsrulle m/remoulade og soya                          35,- 
Ribbensandwich                            65,- 
Parisertoast                             30,- 
Cowboytoast                             30,- 
2 fiskefilet m/pommes frites                           75,- 
Bøfsandwich m/250 g hjemmelavet bøf                     80,-
Møllehjul m/250 g hjemmelavet bøf          80,-
5 hotwings m/pommes frites, salat og bbq-sauce                              80,-
Nuggets m/pommes frites - 9 stk.                                                                 70,- 
Plankebøf m/250 g hjemmelavet bøf  m/tilbehør*        90,- 
Krydderschnitzel m/tilbehør*           90,- 
2 kyllingefilet m/tilbehør*           85,-
  *tilbehør: pommes saute, salat, flute og bearnaisesauce 

MIX-RETTER 
Pølsemix                           75,- 
Kebabmix                              75,- 
Kyllingemix                              75,- 
 
SALATER 
Salat - Vælg mellem Kylling/Kebab                                                               65,-

& SUNSHINE SOLCENTER 
 Mandag - fredag kl. 08.00 - 21.00 

Lørdag, søndag & helligdage kl. 09.00 - 21.00
 
BURGER
Big Burger       55,-
Cheaseburger       60,- 
Baconburger       60,- 
Bacon-Cheaseburger      70,- 
Jumboburger       70,- 
Kyllingeburger       65,- 
Fiskeburger       65,- 
Pita med Kebab eller Kylling     70,-
 
Hjemmelavet burgere m/250 g bøf: 
Alm. burger       75,- 
Cheeseburger       80,- 
Cheese-bacon burger      90,- 
Bearnaisebaconburger, salat, bacon, mayo   85,- 
”Grillhuset Special”       
m/salat, bacon, ost, løgringe, dressing og bbq-sauce  90,-
ekstra dip:  
bacon, ost, ketchup, sauce m.m.         7,-

BØRNERETTER
Kyllingemix       50,-
Kyllingemix/Kebabmix     50,- 
Pølsemix       50,- 
5 Nuggets m/pommes     50,- 
Børneburger  
m/bøf, ketchup, remoulade, ristede løg & agurkesalat 50,-

Du bliver mæt af vores retter :-) 
 

obs!! riv denne side ud og hæng den op
Åbningstider: 

Fredag 17.00 - 23.00/02.00 
Lørdag 16.00 - 23.00/02.00

Søndag 16.00 - 21.00
Sidste bestilling af grillmad kl. 20.30 alle dage
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Trænger du til at få malet?

Jeg klarer alt i malerarbejde
ude og inde.

Du er velkommen til at
ringe for et uforpligtende tilbud.

4028 4145

Venlig hilsen

Marianne

40 28 41 45 · mariannestenger@hotmail.com
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SKADEDYRSBEKÆMPELSE

www.ransborgsmultiservice.dk

Tlf. 2154 7273
Find os på Facebook

Trænger du til at få malet?

Jeg klarer alt i malerarbejde
ude og inde.

Du er velkommen til at
ringe for et uforpligtende tilbud.

4028 4145

Venlig hilsen

Marianne

40 28 41 45 · mariannestenger@hotmail.com
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Livet i Vadum 
Af Lene Boe-Nielsen
Marius Dahl stammer fra smedjen i 
Vadum. Hans forældre hed Hans og 
Lisbeth. I smedjen havde de også to 
køer og en gris. Desuden havde de 
høns. Under krigen oplevede de at blive 
beskudt. Et tysk fly begyndte at skyde ved 
Stengård og fortsatte helt hen til smedjen. 
Ved smedjen gik det ikke så godt. Der 
kom 23 skudhuller i taget på smedjen. 
Lisbeth stod i døren og så forfærdet til, 
men hun var heldig. Projektiler ramte 1 m 
på hver side af døråbningen. Dog skete 
der det, at stykker fra muren ramte hende 
ved halsen.
Den 2. juli 1950 forulykkede en båd med 
otte roere på grund af dårligt vejr. De var 
sejlet ud fra Aalborg. Det var deres held, 
at det skete ud for Møllegården, som 
ligger over for smedjen. De var heldige, 
at de blev opdaget og reddet i land. 
De kom til at overnatte i Møllegården 
og i smedjen. Senere sendte de et fint 
metalkrus, et erindringskrus, med et 
takkebrev indeni til de to huse. Marius har 
det ene i dag.
Marius gik i skole hver anden dag i Ålbæk 
Skole, hvor lærer Husted (Niels Husteds 
farbror) var skoleinspektør. Der blev også 
danset i skolen.
I Rødding var der en vogn- og 
beslagsmed, der hed Olsen. Han havde 
en lærling, der flyttede fra sin plads. Den 
plads fik Marius lov til at overtage som 
14-årig. Han var så lille, at han ikke kunne 

få arbejdstøj, der passede. Det var ikke 
fordi, der blev taget hensyn til så ung en 
lærling. Tværtimod. Det var Marius, der 
blev sat til at holde de store arbejdsheste. 
Måske en medvirkende årsag til, at 
han senere fik dårlig ryg. Efter en lang 
arbejdsdag og cykeltur på grusvej, kom 
Marius træt hjem. Så tog han en lur, 
men han skulle i hvert fald til håndbold 
bagefter.
I weekenderne hjalp Marius og hans 
to brødre, Arne og Morten, til ovre på 
Møllegården hos Arne og Tove. Der var 
den smukke Jytte blevet ung pige i huset, 
og Marius fik et godt øje til hende. Han 
siger med et glimt i øjet, at det var da en 
nem måde at få en kæreste på. Som de 
fleste ved, blev de jo også senere gift.
Marius’ forældre var meget gæstfrie 
mennesker. Søndag eftermiddag 
samledes egnens karle hos dem til 
kortspil, og Lisbeth havde bagt kage. Hvis 
de blev længe, lavede hun også spejlæg 
til dem. Alle i området kom hinanden ved. 
Marius husker, at huset blev ryddet to 
gange om året, fordi alle naboer (fra et 
større område) skulle samles.

Marius (tv) med sine brødre
Morten og Arne.

Marius
anno 2024.
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DIN LOKALE BUTIK
Din lokale dagligvarebutik, bager,
apotek, spillebutik, GLS, DAO og

Bring pakkeshop, mødested 
- og meget mere!

Åbent alle ugens dage

Ålbækvej 1
tlf. 97 56 00 08
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Af Ann Balleby
Kl. 10.34 den 10. oktober fik jeg en sms 
fra en journalist i DR-Byen: ”Hej Ann. Vi 
vil meget gerne se dig i programmet i 
aften…” Det drejede sig om ”Debatten” 
med Klement Kjærsgaard, hvor bl.a. 
Mattias Tesfaye og Martin Lidegaard 
skulle deltage.
Journalisten og jeg havde talt sammen 
dagen før, men da jeg ikke havde hørt 
noget, så regnede jeg med, at min 
deltagelse var droppet. Og faktisk, så 
havde vi besøg på Morsø Gymnasium 
af Søren Vester, som er vores første 
ærestudent. Netop den dag skulle han 
holde tale for vores elever og spise 
frokost med mig. Den frokost har vi til 
gode.
Jeg fløj fra Karup til Kastrup. I Kastrup 
sad jeg og sundede mig lidt, fik talt med 
et par rådgivere og spiste et let måltid. 
Så gik turen med taxi til DR-byen. Her 
startede jeg med at gøre mig bemærket! 
Jeg havde en taske med, da jeg skulle 
overnatte på et hotel i byen. I DR-byen 
er der ret meget sikkerhed, og man 
skal bl.a. igennem i snæver svingdør. I 
den svingdør var der ikke rigtig plads til 
tasken, så det lykkedes mig at komme 
til at sidde fast. Det skabte jo en del 
morskab og så vidste alle, hvem jeg var.
Man kommer op i et lokale, hvor alle 
deltagere samles. Her får man information 
om, hvordan det hele fungerer, og 
hvordan man skal forholde sig. Og så 
skal alle i sminken! Jeg havde aldrig 
været i DR-byen før, så jeg følte mig 
lidt på udebane. Men det hjalp sminken 
på. Hende, der sminkede mig, var fra 
Struer. Den anden sminkøse påstod 
hårdnakket, at hun havde truffet mig før. 
Hun var fra Roslev. Senere, mens jeg 
var i studiet og udsendelsen kørte live, 
kom studiechefen og stak en seddel i 
hånden på mig. ”Jeg har haft dig til dansk 
på Skive Handelsskole. Hilsen Vibeke i 
sminken”. Danmark er jo egentlig et lille 
land, tænkte jeg så.

Deltager i Debatten med Clement 

Øverst sms-kommunikation med DR-journalist. Dernæst
Klement, som varmer holdet op. Så beskeden fra Anns
gamle elev fra Skive Handelsskole. Nederst Mattias 
Tesfaye og Ann Balleby



31

Deltager i Debatten med Clement 

Blomsterdekorationer  Blomsterdekorationer  
Altid friske blomsterAltid friske blomster
Stauder, stedsegrønne mv.Stauder, stedsegrønne mv.
v/Lars, Bo og John Olesenv/Lars, Bo og John Olesen
Holstebrovej 463, RettrupHolstebrovej 463, Rettrup

Gartneriet Lundly
Gartneriet Lundly

Tlf.: 9756 6107Tlf.: 9756 6107  
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Af Preben Andersen 
Jeg bliver ret ofte spurgt om hvorfor lige 
netop ulven har min store interesse, 
hvilket i øvrigt også er grunden til min 
artikel her i bladet.
I hele mit liv har jeg haft dyr omkring mig. 
Især hunde har jeg haft meget med at 
gøre og brugte dem professionelt, da jeg 
var selvstændig.
Min første rottweiler fik jeg i 1989, og jeg 
husker meget tydeligt at min far sagde:
“Hvad vil du dog med en hund, der skal 
have tæv med en hegnspæl hver dag ?”
Men da min hund skulle have hvalpe 
nogle år senere, var min far sørme den 
første, der skulle have en hvalp. Nu 
havde han lært, at racen nok ikke var så 
forfærdelig, som mange gerne vil gøre 
den til.
Og sådan er jeg 100% sikker på, at det 
også er med ulven. Uvidenhed avler 
myter og frygt…
Jeg er medlem af Foreningen Ulvetid og 
tidligere bestyrelsesmedlem der. I flere år 
har jeg også hjulpet Aarhus Universitet 
med at indsamle DNA fra de danske ulve.

Ulven og lille Rødhætte 
Ulven har i mange hundrede år været et 
nærmest mytisk dyr, der altid har været 
forbundet med meget frygt og mystik. 
Den bliver ret ofte fremhævet som et tegn 
på det onde. I gamle dage troede man 
faktisk, at den stod i ledtog med selve 
djævelen.
Og så har vi jo alle lært, at det var ulven 
der slog Rødhættes bedstemor ihjel.
Men forholder det sig nu også således, 
hvis vi holder os til fakta og ikke til 
gammel overtro og usandheder? Er vi 
mennesker her i år 2024 virkelig ikke 
blevet klogere?
Selv mener jeg modsat, at ulven er et 
offer for gammel overtro, usandheder og 
meget hysteri, hvilket jeg vil bruge denne 
artikel til at belyse.
Ulven er et rovdyr nøjagtig som alle andre 

rovdyr, og rovdyr har eksisteret på vores 
klode i millioner af år og gør det stadig. 
Den måde, en ulv skaffer føde på, er ikke 
mere blodtørstigt og grumt end andre 
vilde dyr, det sker hundredtusindvis af 
gange hver dag, kloden rundt. 
Ja selv vores lille søde huskat er et 
rovdyr, der faktisk leger med byttet, inden 
det dræbes og spises.
Naturen er nu engang hård og 
ubarmhjertig.

Ulven og lille Danmark 
Et udsagn, man hører ret meget i 
ulvedebatten, er, at Danmark er ALT for 
lille til at have vilde ulve.
Men passer det nu også, hvis vi ser lidt 
på fakta?
I dag tror mange mennesker, at Danmark 
for 200-300 år siden havde meget mere 
vild natur end den natur, vi har i dag; men 
det viser sig faktisk at være lige modsat.
Praktisk talt blev alt skov fældet her 
i Danmark for ca. 300 år siden, da 
tømmeret skulle bruges til krigsskibe og 
store bygninger i København. Dermed 
blev hjortevildtet et stort menneskeskabt 
problem for landbruget og beordret 
udryddet.
Dette gjorde, at de vilde dyr som bl.a. ræv 
og ulv kun havde et sted at søge bytte for 
at overleve, nemlig hos bondens dyr. 
Dermed blev også ulven til et menneskabt 
problem. Den sidste blev skudt syd for 
Skive for godt 200 år siden.

Ulven… et møgdyr eller en gave?
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Der er altså en tendens til, at når vi 
mennesker skal forvalte naturen, ja så 
går det galt, hvilket vi i høj grad også ser 
i dag.
Dog har vi faktisk mere vild natur og mere 
skov end for 200-300 år siden. Dermed 
burde vi have mere plads til de vilde dyr 
i dagens Danmark, og ulven var faktisk i 
Danmark, lang tid før menneskene kom 
til.

Ulven og mennesker 
Det er et faktum, at der her i Europa 
(740 millioner mennesker) ikke er 
sket et eneste dødeligt ulveangreb på 
mennesker de sidste godt 50-60 år, selv 
om vi i Europa har ca. 19.000 vilde ulve.
Til sammenligning så dræber heste 2 
personer og skader ca. 7.000 personer 
hvert eneste år i lille Danmark.
Det vil sige i de godt 10-12 år, ulvene 
har været hjemvendt til Danmark, så 
har de ikke så meget som knurret af et 

menneske, mens heste har dræbt ca. 20 
personer.
Men vi skal da vel ikke til at udrydde alle 
heste?
Der er altså langt farligere ting, der truer 
menneskers ve og vel, end lige ulven. 
Men det er sjovt nok den, vi fokuserer på.
Ulven er altså slet ikke så farlig, som 
mange går og tror; men det er et dyr, vi 
skal have respekt for, som vi også burde 
have med så mange andre dyr.
Dog føler jeg mig mere tryg, når jeg 
overnatter i en skov med ulve, end hvis 
jeg skulle overnatte på gaden i en by.

Ulven og husdyr 
Mange vil som sagt gerne gøre ulven til 
et forfærdeligt dyr, og det, at ulvene godt 
kan tage husdyr, for det meste får, er et af 
argumenterne.
Vi skal bare lige huske på, at ulven ikke 
ved, at fårene tilhører os mennesker. For 
dem er de bare et bytte, og da ulven jo 

Preben Andersen sammen med en arktisk ulv 
under et besøg hos Tanja Askani i Tyskland, 
en af landets førende ulveksperter.
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ikke er et specielt dumt dyr, ja så kan det 
i mange tilfælde være MEGET nemmere 
at hoppe over et 60 cm lavt hegn ind til 
300 får, der står i samlet flok, end at jagte 
efter et 250 kg tungt krondyr i skoven og 
risikere selv at komme til skade.
I dette tilfælde er det ikke ulven, der er 
problemet; men i stedet den måde vi 
hegner vores dyr ind på. Ulven finder blot 
sin føde på den nemmeste måde, hvilket 
vi mennesker jo også gør.
Det er i øvrigt ikke mere synd for et får at 
blive dræbt af ulven, end hvis byttet har 
været et rådyr.
På Facebooksiden “Husdyrhegn i 
Ulveland” har jeg dokumenteret ret 
mange fårehegn og deres meget ringe 
forfatning. Ja jeg kan faktisk blive harm 
over hvor ringe, nogen fåreavlere passer 
på deres får.
15 ulvebesøg på 14 uger er det værste 
eksempel, vi har set, uden at fåreavleren 
gjorde det mindste for at beskytte 
sine dyr. Men efter ret mange år med 
ulvebesøg, har denne fåreavler nu lavet 
et forsøg med et såkaldt “ulvesikret hegn” 
og har ikke haft besøg af ulven siden.
Så det kan altså godt lade sig gøre at 
passe på sine produktionsdyr, hvis man 
altså vil. Der er i mange tilfælde faktisk 
kun tale om at installere to ekstra tråde 
for at beskytte sine får.
Det er jo lidt tankevækkende, at de 
europæiske ulve ikke har taget nogle af 
de frilandsgrise, der findes; men her er 
svaret netop, at de er hegnet bedre ind 
pga. smittefare end fårene er.
Naturstyrelsen er ret klar i sin udmelding:
“Der er indtil dato ikke sket et eneste 
ulvebesøg bag et korrekt opsat, og 
korrekt vedligeholdt ulvesikret hegn i 
Danmark, siden ulven er vendt tilbage”

Ulven i naturen og nær huse og byer 
Det er en ret udbredt misforståelse, at 
ulve, der går på veje tæt på byer og 
dermed ret tæt på huse og biler, er ulve, 
der har mistet deres skyhed over for 

mennesker.
Igen er det for, at vi menneskeliggør de 
ulve, vi har i naturen. Ulve aner ikke at 
veje, huse og biler har noget med os 
mennesker at gøre, og derfor kan de 
godt komme forholdsvis tæt på os i de 
situationer.
Ulve går eksempelvis på vejene fremfor 
i langt græs og buskads, fordi det er 
mindre energikrævende. Det er vel også 
derfor, vi mennesker har anlagt veje, 
netop for at vi nemmere kan komme 
frem?
De tider, jeg har været tættest på vilde 
ulve, er, når jeg har været i bil. Men de 
forsvinder desværre ret hurtigt, når man 
stiger ud og vil fotografere dem.

Ulven…. En blodtørstig dræber 
Som før sagt er ulven et rovdyr, hvilket vil 
sige, den dræber sit bytte og spiser det.
Det er også et emne der optager ret 
mange, da det jo er barbarisk at se på.
Nogle personer foreslår faktisk helt 
seriøst, at vi mennesker burde aflive dyr 
og fodre de danske ulve, så dyrene bliver 
aflivet humant. Lad os lige tænke lidt over 
det…
Jeg tror, hvilken som helst malkeko eller 
slagtesvin gerne vi bytte tilværelse med 
det rådyr eller krondyr, der går frit i vore 
danske skove. En ulvenedlagt hjort har 
max et minuts kvaler, inden den dør, 
hvilket jeg ikke mener, vi kan sige om 
produktionsdyrene.
Der dør langt over 5 millioner slagtesvin 
i de danske stalde hvert eneste år, inden 
de når slagtealderen, pga. dårlige forhold.
Vi menneskers måde at skaffe føde på i 
et moderne samfund er altså langt mere 
kynisk end den måde, en ulv lever på og 
nedlægger sit bytte på.
Derfor burde vi mennesker nok være de 
sidste til at klandre nogen dyrs måde at 
leve på, for vi er i sandheden klodens 
værste skabning.
Naturen ville have det perfekt, hvis vi 
mennesker ikke blandede os i den.



35

Jan og ulven 
Af Marianne Husted
Jan Kristensen havde luftet sine to 
hunde på marken ved sin ejendom på 
Udsigten, inden han gik i gang med at 
kløve brænde ved middagstid den 15. juli. 
Han kom godt i gang ved den larmende 
maskine i stalden og fik snart brug for lige 
at hente et høreværn. 
Da han gik ud, fik han øje på et dyr på det 
sted, hvor han havde været med hundene 
og tænkte, at det var da mærkeligt, at der 
gik et dyr i færten lige efter, at han havde 
gået der med hundene.
”Så stod jeg og kiggede,” fortæller Jan, 
inden de næste tanker meldte sig:
”Hvad fanden, det er da en ulv. Den må 
jeg hellere filme. Ellers er der ingen, der 
vil tro på det.” Han kunne se, at det var et 
stort stærkt dyr og var slet ikke i tvivl om, 
at det var en ulv.
Ulven kiggede op og kunne se, at noget 
bevægede sig, og den kunne også høre 
larmen fra brændekløveren i stalden. Jan 
så på ulven og filmede et par minutter 
med mobilen, mens den luntede skråt 
væk fra ham ned over marken.

”Jeg har ikke tænkt så meget over det 
med ulve. Det var en stor oplevelse at se 
den så tæt på. Jeg har set ulve på jagter i 
udlandet; men de var meget længere væk 
og meget sky,” fortæller Jan om mødet 
med ulven. 

Får angrebet af ulv på Kaas 
Af Marianne Husted
Den 17. juli opdagede Klaus Østergaard, 
bestyrer på Kaas, et får, der stod for sig 
selv. Klaus var ude at se til dyrene på 
markerne, som han gør hver dag. Han 
gik hen til fåret og kunne se, at yveret var 
flænset i stykker, og at dyret var meget 
medtaget; men mærkeligt nok stadig i 
live.
Klaus hentede sin riffel, skød fåret og 
tænkte, at det kun kunne være en stor 
hund, en ulv eller en guldsjakal, der var 
stor nok til at forvolde en sådan skade. 
Klaus ringede til Naturstyrelsen, som 
kom rimelig hurtigt og reagerede meget 
professionelt. De krængede skindet af 
fåret hen over ryggen og nakken. Der var 
bidemærker i nakken, som de tog prøver 

af, så der kunne gennemføres en dna-
analyse, hvor det blev fastlagt hvilket dyr, 
der var gået til angreb på fåret.
”Prøverne viste, at der var ulve-dna i 
såret,” fortæller Klaus. Han har endnu 
ikke fået svar på, om det er en kendt ulv; 
men han er meget interesseret i at finde 
ud af, hvor denne ulv har været.
Naturstyrelsen fortalte, at det var et 
usædvanligt og atypisk ulveangreb. Dels 
var fåret ikke slået ihjel og ædt af, og dels 
var de 12 andre får i flokken helt uskadte 
og upåvirkede. Klaus mener, at de måske 
har stået et andet sted, da ulven kom.
Klaus har en enkelt gang været udsat for, 
at turister fra udlandet havde en hund 
med, som gik til angreb og bed et får. 
Frem for at gå i uvished, er han glad for, 
at det nu er afklaret, at det var en ulv, der 
var på spil denne gang.

Jan viser, hvor han så ulven i juli i år. 
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Af Mitte Nielsen Husted 
En mild og lettere diset lørdag formiddag 
i oktober var forældre, børn og personale 
samlet til store-arbejdsdag på Fjordbos 
legeplads. Der var stor opbakning, og 
med højt humør og masser af gåpåmod, 
blev den lange liste med diverse opgaver 
en efter en udført. 
Fjordbo ønskede at få dannet flere små 
legezoner rundt på legepladsen. Derfor 
skulle det store krat med hyben fjernes, 
hvor et nyt ”Dinoland” skulle etableres. 
Her skulle der graves bildæk ned, samt 
placeres en træstamme og store sten. 
Heldigvis var der hjælp at hente fra 
minigraveren.
På volden rundt om klatrestativet var 
den plantede pil vokset så meget, at det 
kunne flettes sammen. På den måde blev 
der dannet en tunnelhule, som børnene 
kan gemme sig og lege i. Derudover blev 
endnu en pilehytte flettet sammen.
Børnene var superseje til at hjælpe med 
at rulle bil- og traktordæk hen, hvor en 
lang balanceslange skulle graves ned. 
Her blev minigraveren ligeledes sat i 
arbejde med at grave de dybe huller, så 
dækkene kunne komme ned i jorden.
Med fælles hjælp fra både store og små, 
blev den store sandkasse kantet fri for 
græs, som i årenes løb var groet hen over 
kanten. 

På vuggestuens legeplads blev der 
også i samlet flok udført forskellige 
opgaver. Her blev græs gravet væk, så 
der efterfølgende kan lægges fliser. Det 
giver mulighed for, at vuggestuebørnene 
får et lidt større areal at cykle på. Der 
blev gravet både en balancedækbane 
og en gammel træbom ned. Og så 
blev tagrendevandbanen repareret, så 
børnene igen kan lege med den.
Igennem hele formiddagen var humøret 
højt, og heldigvis var der også masser 
af tid til kaffe- og sodavandspauser, hvor 
snakken gik lystigt, og kræfter kunne 
samles. 

Kræfter var der nemlig stadig brug for, 
da sidste etape skulle udføres. Hele 
cykelbanen skulle afkantes – heldigvis 
med stor hjælp fra minigraveren. Så 
med stort samarbejde blev al den 
overskydende græstørv kørt væk, så der 
igen blev plads til, at børnene kan cykle 
på både to- og trehjulede cykler rundt på 
banen.
En dejlig formiddag var ved at være ved 
vejs ende. Listen med opgaver var blevet 
kortere og kortere, og til sidst var alt 
med fælles hjælp vel udført. Personalet 
udtrykte stor taknemmelighed. Men vi 
gik vist alle hjem med følelsen af, at når 
vi løfter i flok, så kan mange ting ske på 
relativ kort tid. Tak for en hyggelig og 
dejlig formiddag.

Arbejdsdag i Fjordbo
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Af Ann Balleby
Den 2.-8. november var i New York med 
mine drenge og min mand. 
Det var drengenes ide: ”Mor, vil dig og 
Claus med til USA, så vi oplever at være 
der på valgdagen?” Det ville vi gerne, 
men jeg kunne ikke pga. jobbet. Derfor 
blev der bestilt billetter fra Billund til 
New York til de tre andre. Senere blev et 
vigtigt møde flyttet på jobbet, så der blev 
efterbestilt billetter til mig.
Den første nat sov vi på et gammelt 
victoriansk hotel i Ocean Grove. Her 
var datteren glødende Kamala Harris 
tilhænger, mens faren holdt med Trump. 
Vi havde også nogle spændende 
samtaler med andre hotelgæster. De var 
fra New York og Harris-tilhængere.
På anden dagen besøgte vi venner, 
Nancy og Bill, i Wilmington i 
Pennsylvania. Wilmington er den by, 
hvor Joe Biden bor. Bill, som er leder på 
det lokale gymnasium, havde oplevet 
Biden på bedsteforældredag og han 
kunne fortælle, at Biden er affældig og for 
gammel. Nancy og Bill er ellers glødende 
demokrater i flere generationer. De var 
meget, meget nervøse for valget.
På tredjedagen var vi til Kamala Harris’s 
sidste vælgermøde i Philadelphia. Der 
var 200.000 mennesker og et helt vildt 
sikkerhedsopbud. Men folk var rolige, 
stemningen høj og vejret stille og lunt. 
Den aften var der stadig en sikker tro på 
Kamala.
På fjerdedagen var der valg. Vi havde en 
lejlighed i Brooklyn. Vi så lange køer til 
valgstederne og snakkede med flere, der 
ventede på at afgive deres stemme. Bl.a. 
en designer fra Ralf Loren.
Om aftenen fulgte vi stemmeoptællingen. 
Det stod relativt hurtigt klart, at Trump 
vandt. 
De sidste tre dage nød vi bare New York. 
Vi besøgte One World Trade Center, 
Memorial fra Tvillingetårnene, Trump 

Lihmeboere til amerikansk valgkamp
Tower, Museum of Modern Art, gik ture i 
Central Park, spiste lækker mad ved The 
Pond, gik over Brooklyn Bridge, slentrede 
langs Hudson Floden, gik på High Line. 
New York er altid et besøg værd. Og 
det er ikke så dyrt endda. Vores billetter 
kostede mellem kr. 3.000 og 3.500. 

I kø for at afgive stemme
på valgdagen den 5. november.
Manden er designer af
blazere hos Ralph Lauren. 
Måske derfor hunden er så 
velklædt.
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Bill og Ann har arbejdet
sammen på Skive Gymnasium.
Claus, Arthur og Ask. 

Der var ikke mange politiske
ytringer i New York på valgdagen, 
men mange bar dette klister-
mærke.

Udsigten over Lower Manhattan 
til Brooklyn fra One World Trade Center.
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DECEMBER
25. dec. kl. 15.30 og kl. 16.30 Vinterbadning 
Gyldendal havn. Arr. Gyldenspjæt
29. dec. kl. 9 og kl. 10 Vinterbadning 
Gyldendal Havn. Arr. Gyldenspjæt.

JANUAR 2025
01. jan. kl. 15.30 og kl. 16.30 Vinterbadning 
Gyldendal havn. Arr. Gyldenspjæt
07. jan. kl. 14.30 Stolegymnastik starter op 
igen efter nytår. Herefter hver tirsdag.
16. jan. kl. 14.00 Strikkecafé i Medborgerhuset
28. jan. kl. 18.00 Fællesspisning. Lihme 
Medborgerhus. Arr. Lihme Borgerforening
30. januar kl. 19.00 Foredrag med 
”Falkemanden” Fl. Sanggaard. Lihme 
Medborgerhus. Arr. Lihme Borgerforening

FEBRUAR
06. feb. kl. 18.00 Generalforsamling i Lihme 
Pensionistforening
20. feb. kl. 14.00 Strikkecafé i Medborgerhuset
20. feb. kl. 18.00 Fællesspisning. Lihme 
Medborgerhus. Arr. Lihme Borgerforening
20. feb. kl. 19.30 Generalforsamling Lihme 
Borgerforening. Lihme Medborgerhus
25. feb. Kl. 19.00 Live stream foredrag. Lihme 
Medborgerhus. Arr. Lihme Borgerforening
28. feb. kl. 12.00 Vinterfest i Medborgerhuset. 
Arr. Lihme Pensionistforeningen

MARTS
1. marts kl. 17.00 Running Dinner. Lihme 
Medborgerhus. Arr. Lihme Borgerforening
2. marts kl. 10.00 Fastelavn. Lihme 
Medborgerhus. Arr. Lihme Borgerforening
8. marts kl. 13.00 Talk 1 /foredrag og løb med 
Trine Rex. Lihme Medborgerhus. Arr. Lihme 
Borgerforening
11. marts kl. 19.00 Live stream foredrag. Lihme 
Medborgerhus. Arr. Lihme Borgerforening

20. marts kl. 14.00 Strikkecafé i 
Medborgerhuset
25. marts kl. 19.00 Live stream foredrag. 
Medborgerhuset. Arr. Lihme Borgerforening

APRIL
5. april kl. 13.00 Talk 2 /foredrag/latterkursus 
ved Thomas Flindt. Lihme Medborgerhus. Arr. 
Lihme Borgerforening
8. april kl. 19.00 Live stream foredrag. Lihme 
Medborgerhus. Arr. Lihme Borgerforening
24. april kl. 19.00 Generalforsamling i Spøttrup 
Turistforening i Pulsen i Balling
29. april kl. 19.00 Live stream foredrag. Lihme 
Medborgerhus. Arr. Lihme Borgerforening

MAJ
6. maj kl. 19.00 Live stream foredrag. Lihme 
Medborgerhus. Arr. Lihme Borgerforening
10. maj 09.00 Inspirationstur til Kulturmøde 
Mors, Ung Kult m.m.  Arr. Lihme Borgforening
15. maj kl. 18.30 Spøttrup Turistforenings 
medlemstur til N.C. Nielsen, Balling
20. maj kl. 18.30 Guidet Naturvandring 
ved Hostrup Hovedgård. Arr.: Spøttrup 
Turistforening

Gentagende arrangementer:
Første mandag i hver måned kl. 9. Arbejds- og 
vedligeholdelsedag af Medborgerhuset
Hver tirsdag Stolegymnastik kl. 14.30 i 
Medborgerhuset
Hver onsdag bob, kort, rummikub og hygge i 
Medborgerhus kl. 14.
Hver onsdag Vinterbadning kl. 15.30 + kl. 
16.30 i Gyldendal Vinterbadeklub Gyldenspjæt
Tredje torsdag i hver måned kl. 14. Strikkecafé 
i Medborgerhuset
Sidste lørdag i hver måned kl. 8. Vandretur 
med start fra Brugsen
Hver søndag Vinterbadning kl. 9 + kl. 10 i 
Gyldendal Vinterbadeklub Gyldenspjæt
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Juletiden og vintermørket har ramt 
os. Med vintersolhvervet vender det 
langsomt, og dagene begynder igen at 
blive længere – næsten umærkeligt, men 
det sker.

Efterårets aktiviteter er afsluttet, og 
vi kan se tilbage på en tid med flot 
opbakning til både fællesspisninger, 
foredrag, julemarked, banko, lystænding 
og fakkeloptog. Det er ikke noget, vi 
skal tage for givet, og vi kan sammen 
være tilfredse og stolte over interessen 
for fællesskabet og nærheden. Det er 
disse værdier, der er kernen i vores 
lokalsamfund.

Her op til nytår uddeler vi foreningens 
informationsfolder med aktivitetsoversigt 
for 2025. Programmet er varieret, så der 
er noget for både børn, unge og de mere 

modne. Programmet er udviklet over tid 
og afspejler, hvad vi gerne vil samles om.
Som en del af informationsfolderen, er 
der også kontingentindbetaling for 2025.

Vinterens og forårets arrangementer
Vi har de senere års afprøvede og 
populære aktiviteter på programmet – 
som livestreamede foredrag, Running 
Dinner, fastelavnsfest og fællesspisninger. 
Derudover har vi flere nye og spændende 
tiltag at byde på:

•	 Foredrag med Falkemanden: 
Sidst i januar kan vi præsentere 
et fascinerende foredrag med 
“Falkemanden”, kendt og vinder af 
TV-programmet Alene i Vildmarken. 
Det bliver en aften, man ikke vil 
gå glip af. Billetter kan allerede nu 
købes i Brugsen efter først-til-mølle-

Nyt fra Lihme Borgerforening

Julemanden kom til julemarked
i Lihme Medborgerhus igen i år.
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princippet, da der er begrænset plads 
i Lihme Medborgerhus.

•	
•	 Frivillighedsprojektet ”Frivillige 

mobilisering”: Dette er et nyt 
projekt, vi har fået fondsstøtte til. 
Her inviterer vi alle interesserede 
til at høre om foreningsarbejde og 
overveje, hvordan man kan bidrage. 
Projektet starter med to lørdage 
fyldt med inspirerende indslag. Vi 
får blandt andet besøg af Trine 
Rex, som har sat rekorder i ultraløb, 
og ekspert i latterkurser, Thomas 
Flindt, som vil fortælle om motivation 
og stemningsskabelse. Senere 
på foråret byder vi på oplæg om 
succesprojekter som Kulturmødet 
Mors og Ung Kult samt et besøg på 
Højskolen Mors. Projektet afsluttes 
med en opsamlingsaften, hvor vi 
sammen drøfter, hvad vi har lært, og 
hvordan vi kan bruge inspirationen 
lokalt.

Klimalandsby-projekt
Vi deltager også aktivt i projektet 
Klimalandsbyer i samarbejde med 
Rødding. Her fokuserer vi på fire 
områder:
1. Iværksætteri og nye boformer
2. Bæredygtig fritid og turisme
3. Energifællesskab
4. Aktive fællesskaber
Vi har allerede afholdt nogle workshops, 
fernisering for genbrugskunst og 
Fremtidsværksted. Efter nytår tager vi 
for alvor fat og arbejder med at forme 
konkrete initiativer, der kan rulles ud over 
de kommende år.

Med disse mange aktiviteter og projekter 
håber vi, at vi sammen kan se frem til et 
nyt og spændende år.

Glædelig jul og godt nytår!
Med venlig hilsen 

Vinterbillede fra Sønderhede taget i 2022.
Klimalandsbyen startede med 
fernisering og børnechampagne
i Fjordbo.
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www.egebjergplanteskole.dk

 
 Fællesskab 
   hyggeligt samvær  
              oplevelser
Bliv medlem - kontakt tlf. 24227402

Lihme PensionistforeningLihme Pensionistforening

 
Udlån af dåbskjoler
I Lihme Kirke har man tre dåbskjoler, som man kan låne 
kvit og frit. De er syet af dygtige Hanne Lund Nielsen.

Hvis man er interesseret, så kan man henvende sig til 
præsten eller til Hanne.
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Vores fornemste mål er  
at skabe værdi for vores kunder  
og at styrke de lokalsamfund,  

som vi er en del af.

spard.dk

Sparekassen Danmark - Skive, Frederiksgade 6, 7800 Skive, T 8222 9280
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Peter Nielsen
Nyholmvej 14, Volling - 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 43 22

HAVETRAKTOR
• Reservedele til alle mærker
•  Alt i reparationer 
• Nye og brugte
• Gerne bytte

Peter Nielsen
Nyholmvej 14, Volling - 7860 Spøttrup
Telefon 97 56 43 22

HAVETRAKTOR
• Reservedele til alle mærker
•  Alt i reparationer 
• Nye og brugte
• Gerne bytte

www.husqvarna.dk
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Mandag til fredag: kl 8.00-18.00, 

Lørdag: kl 9.00-12.00, Søndag: lukket

 Gadekæret 20, Vejby, 7860 Spøttrup

Tlf. 97566394

Find os på facebook
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Mandag til fredag: kl 8.00-18.00, 

Lørdag: kl 9.00-12.00, Søndag: lukket

 Gadekæret 20, Vejby, 7860 Spøttrup

Tlf. 97566394

Find os på facebook

Nr. Søby & Lem
Friskbagt bagerbrød 
- hver dag!

ÅBENT ALLE UGENS 
DAGE KL. 7.00 -20.00 

ALTID et stort udvalg 

AF DE VARER du bruger 

i hverdagen...
 - til discountpriser!
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 Vesterbrogade 1

Lem • 7860 Spøttrup
Tlf. 97 56 80 03
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